
میراثمنکاشیهفترنگاست
گفت وگو با تنها بازمانده کاشی هفت رنگ اصفهان به بهانه ثبت جهانی مهارت این هنر
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گرم ترین ها 
شهرستان آبپخش در بوشهر با دمای هوای 
49درجه سانتی گراد بالای صفر، گرم ترین نقطه 
کشور در دوشنبه، 7خرداد بود. کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با تأیید این خبر به همشهری 
می گوید: »از شامگاه دوشنبه افزایش نسبی دمای 
هوا را در نیمه غربی شاهد بودیم و از امروز، سه شنبه 
8خرداد نیمه شرقی کشور هم با افزایش نسبی 
دما روبه رو می شود.«   با گرم شدن هوا، بسیاری از 
شهرستان های نیمه جنوبی کشور با افزایش دمای 
هوای بالای 40درجه مواجه شدند. دلگان در استان 
سیستان و بلوچستان و منوجان در استان کرمان 
دمای هوای 48درجه بالای صفر در روز دوشنبه را 
ثبت کردند.  در این روز 6شهرستان نیز دمای هوای 
47درجه بالای صفر را تجربه کردند؛ پارسیان، 
بستک و کنگان در استان هرمزگان، قصرقند در 
استان سیستان و بلوچستان، کهنوج در استان 
کرمان و لامرد در استان فارس. فریبا گودرزی 
می گوید: »4شهرستان راسک و ایرانشهر در استان 
سیستان و بلوچستان و امیدیه و آغاجاری در استان 
خوزستان به دمای هوای 46درجه بالای صفر 
رسیدند.«  او ادامه می دهد: »رامهرمز و هندیجان در 
استان خوزستان و عسلویه در استان بوشهر دمای 
هوای 45درجه بالای صفر را تجربه کردند. همچنین 
مردم بندرماهشهر، بهبهان و اهواز در خوزستان 
و سردشت بشاگرد استان هرمزگان، دمای هوای 

44درجه بالای صفر را پشت سر گذاشتند.« 
به گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، 
صفی آباد دزفول و شوش در خوزستان و کازرون و 
میناب در هرمزگان دمای هوای 43درجه را تجربه 
کردند. گودرزی عنوان می کند: »فراشبند و لار در 
استان فارس و دهلران با دمای هوای 42درجه بالای 
صفر و بندرعباس در هرمزگان، بم در کرمان و بستان 
در خوزستان نیز با دمای هوای 41درجه بالای صفر 
گرم ترین شهرهای کشور در روز دوشنبه بودند.«  
این در حالی است که 2شهر بابارشانی و دهگلان در 
استان کردستان با دمای هوای 2درجه بالای صفر، 
خنک ترین نقاط کشور در روز دوشنبه  )دیروز( 
بودند. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با تأیید 
این خبر می گوید: »تخت سلیمان در آذربایجان 
غربی و هزارکانیان در کردستان با 3درجه بالای صفر 

نیز جزو شهرستان های خنک در این روز بودند.«  

طرح توسعه مرز باشماق 
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کردستان 
گفت: طرح توسعه و ساماندهی مرز باشماق از 
هفته های آینده آغاز خواهد شد و براساس قرارداد 
 منعقد شده با پیمانکار طی یک برنامه 2ساله 

انجام می شود.
فرزاد حسنی با اشاره به اینکه مرز باشماق از مرزهای 
مهم زمینی کشور است که از سال1401 به عنوان 
مرز، هدف تردد زائران اربعین انتخاب شده، به 
ایرنا اعلام کرد: در این مرز شاهد کمبودهایی در 
حوزه زیرساخت بودیم و تلاش شده در برنامه های 

کوتاه مدت و بلندمدت ارتقاء یابد.
به گفته او، با توجه به معرفی این مرز به عنوان مرز 
هدف اربعین و جایگاه ویژه آن در امر صادرات و 
واردات باید روند خدمات رسانی و نحوه تردد تغییر 
پیدا می کرد و به همین دلیل 25هکتار اراضی به 

مجموعه قبلی در مرز باشماق اضافه شده است.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کردستان، 
وسعت کنونی مرز باشماق را 50 هکتار اعلام کرد 
و گفت: برای اجرای طرح توسعه این مرز، قرارداد 
اولیه ای با پیمانکار بسته شده که طی هفته های 

آینده آغاز می شود.
وی با بیان اینکه طرح توسعه مرز باشماق با توجه به 
حجم کار 24 ماه طول می کشد، اظهار کرد: براساس 
این طرح تمام مسیرهای تردد ترانزیت، صادرات و 
زائران تفکیک شده و همچنین برای تامین امنیت 
بالای خودروهای سوخت، ورود و خروج سوخت نیز 

به صورت تفکیکی اجرا خواهد شد.
حسنی تأکید کرد: اجرای این طرح در مرز باشماق 
فقط برعهده راهداری نیست و دستگاه های زیادی 
متولی هستند و ورود پیمانکار به مرز تغییراتی 
 در نحوه خدمات رسانی مجموعه گمرک و 
استاندارد و دیگر دستگاه ها خواهد داشت؛ لذا از 
مدیران انتظار می رود تا با مشارکت و همکاری 
 صددرصدی، زمینه تسریع در اجرای طرح توسعه را 

فراهم کنند.
او با بیان اینکه برنامه های کوتاه مدتی نیز برای 
سال جاری پیش بینی شده است، ادامه داد: برای 
جلوگیری از ازدحام و ترافیک در مرز، نوبت دهی 
تانکر و کامیون های ترانزیتی در این مرز اجرا 
خواهد شد که لازم است گمرک، مرزبانی و 
 فرمانداری مریوان همکاری مناسبی با این اداره کل 

داشته باشند.

آب و هوا

مرز 
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در روزگار معاصر، در هنر کاشی هفت رنگ در اصفهان نام یک خاندان 
شنیده می شود؛ موسوی زاده. هنوز در خاطره موسپیدکرده ها، هنر 
مرحوم حسین موسوی زاده زنده است که چطور صبورانه و هنرمندانه 
خاک را کیمیا می کرد و سر در مسجد شیخ  لطف الله اصفهان را در 
دهه1330 ساخت. نامش هم بر کاشی کوچکی در ورودی مسجد 
ماندگار شده است. هر 4پسر هنر پدر را سینه به سینه آموختند و حالا 
فقط حاج مهدی موسوی زاده که 72سال دارد، مشغول هنر ساخت 
کاشی هفت رنگ است. اردیبهشت امسال مهارت »ساخت کاشی 
هفت  رنگ« اصفهان ثبت جهانی شد و نشان جغرافیایی بین المللی 
دریافت کرد. به همین بهانه با حاج مهدی هم صحبت شدیم. او که هنوز 
دل در گرو ساخت کاشی به روش سنتی دارد، می گوید که این هنر با 

وجود ثبت جهانی از یادها رفته و طرفدار چندانی ندارد. 

می گویند چکیده هنر ایران را باید در کاشی هفت رنگ اصفهان 
جست وجو کرد؛ هنری که در بناهای باشکوه ایرانی از شوش و 
تخت جمشید تا مسجد کبود تبریز و مسجد جامع اصفهان 

دلبری می کند، هفته دوم اردیبهشت1403 ثبت جهانی شد. 
به گواهی تاریخ هم  قدمت این هنر به قبل از ظهور اسلام در 
ایران بازمی گردد، اما پس از ظهور اسلام، هنر کاشی کاری 
در خدمت زیبایی بناها در معماری قرار گرفت و در مساجد 
اصفهان، مسجد نصیرالملک شیراز و کاخ گلستان تهران به 
شکوه خود رسید. حاج مهدی  موسوی زاده، یکی از هنرمندان 
پیشکسوت این هنر است که می گوید خاندانش سابقه ای 

180ساله در حرفه کاشی هفت رنگ دارند. 
او هم از کودکی راه پدر و پدربزرگش را در پیش گرفته 
است. حاج مهدی به همشهری می گوید: »کاشی معرق، 
کاشی هفت رنگ و کاشی زیررنگی را به شکل سنتی درست 
می کردیم. از ساخت کاشی با گل تا کشیدن نقش ها روی کاشی 
با دست انجام می شد. الان کارخانه های تولید کاشی تمام 
طرح ها را با شابلون یا همان کلیشه اجرا می کنند و خبری از 

کار دست هنرمند نیست. کار ماشینی شده است.« 
حاج مهدی به ثبت جهانی این هنر امیدوار است و می گوید: 
»شاید این موضوع باعث شود که فوت و فن این هنر به شکل 
سنتی در دانشگاه های هنر و هنرستان ها تدریس شود تا بلکه 
از فراموشی در امان بماند. راستش جوان ها حوصله یادگیری 
این هنر را ندارند. فرزندان من هم در این هنر وارد نشدند و 
خودم آخرین بازمانده و میراث دار پدرم و کاشی هفت رنگ 

اصفهان شده ام.«

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

چراهفترنگ؟
از ویژگی های منحصر به فرد 
کاشی هفت رنگ اصفهان، 
استفاده از رنگ های شاد و 
طرح گل و مرغ در آن است. 
در این سبک از هفت رنگ 
سیاه، سفید، لاجوردی، 
فیروزه ای، قرمز، زرد و 
حنایی استفاده می شد و 
برای همین به هفت رنگ 

معروف است.

کارخانههایکاشی
 13کارخانه کاشی و 
300کارگاه کاشی سازی 
در اصفهان دایر است. 
غیراز اصفهان، هنرمندان 
همه  در  خوش ذوق 
جای کشور دستی در 
کاشی کاری داشته اند. 
نگاهی به پژوهش های 
تاریخی نشان می دهد 
که تعداد بسیار زیادی از 
کاشی  مختلف  گونه های 
از نظر فرم و تکنیک و به 
اشکالی همچون ستاره های 
هشت گوش و شش گوش، 
چلیپا و شش ضلعی در 

کاشان ساخته می شد.

دردیگرنقاط
هنرمندان کاشیکار 
صاحب نام در  شیرازهم 
بودند. گفته می شود 
بخش زیادی از مساجد و 
بقاع متبرکه جنوب کشور 
توسط هنرمندان شیرازی 
تهیه شده است. البته در 
خطه آذربایجان و اردبیل 
هم هنرمندان کاشیکار 

ممتازی بودند. 

حاج مهدی دستی به خاطراتش می کشد و برایمان می گوید 
که سن و سالی نداشت وقتی با پدرش برای کاشی کاری سر در 
مسجد شیخ لطف الله اصفهان همراه می شد. چطور از خاک   
رس، کاشی20در20 سانتی می ساختند و دانه دانه روی هرکدام 
نقش می زدند؛ بی کم و کاست، شبیه هم. حاج مهدی می گوید: 
»تقریبا 60سال از آن روزها می گذرد ولی هنوز هیچ یک از 
کاشی ها رنگ پریده نشده اند. یادم هست روزهای زیادی با 
پدرم به میدان نقش جهان می رفتیم و برای سر در مسجد کاشی 
هفت رنگ می ساختیم. پدرم می گفت کاشی هفت رنگی که 
ما می سازیم باید درست به همان رنگ و طرح کاشی مسجد 
 باشد، با همان ریزه کاری و همان اصالت رنگ ها.« رد هنر
حاج مهدی در طول این  سال ها از اصفهان هم فراتر رفته است؛ 
از ساختمان ها و امامزاده های شهرهای مختلف کشور گرفته تا 
فرای مرزها. کاشی کاری اطراف حرم امام حسین)ع( و حضرت 
ابوالفضل)ع(، حرم امامین عسکریین در سامرا و حرم کاظمین 

از سال 1330تا کنون با کاشی هفت رنگ، کاشی کاری ایوان حرم 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( با کاشی معرق در سال1358، 
کاشی کاری سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی و کویت با 
کاشی های معرق و هفت رنگ، کاشی کاری ساختمان خانه فرهنگ 
جمهوری اسلامی در کراچی پاکستان با کاشی های هفت رنگ، 

کاشی کاری مسجد امام حسین)ع( دوبی با کاشی هفت رنگ. 

آوازه فرامرزی 

حاج مهدی راه و رسم مهارت ساخت کاشی هفت رنگ 
اصفهان را که حالا جهانی شده، مختصر و مفید برایمان 
توضیح می دهد: »گل حاصل از خاک  رس را با قالب چوبی 
شکل می دادیم. چند روزی صبر می کردیم تا رطوبتش 
کم شود. بعد از قالب جدا می کردیم و روی سنگ صیقلی 
می گذاشتیم و با پتکی که تقریبا یک کیلوگرم وزن داشت 
بر روی آن می کوبیدیم. بعد از آن به ردیف کنار دیوار 
می چیدیم تا خشک شود. آنها را در کوره می گذاشتیم تا 
خام پز شود. بعد از آن نوبت لعاب کاری بود. دور تا دور آن را 
با تیشه می تراشیدیم و دست آخر روی آن نقش می زدیم 
و دوباره کاشی را دوره می گذاشتیم، اما الان فقط کافی 

است تا خاک را در دستگاه بریزیم و کاشی لعاب کاری شده 
را تحویل بگیریم. طرح ها هم چاپی است و چنگی به دل 

نمی زند.« 
حاج مهدی به تقاضای بازار به شکل صنعتی هم کاشی 
تولید می کند ولی بیشتر منتظر سفارش های سنتی است، 
تا دستی به قلم ببرد و کاشی هفت رنگ بسازد. می گوید 
که برخی از افراد هم برای معماری داخلی منزلشان کاشی 

سنتی سفارش می دهند.
کاشی هفت رنگ از زمانی که شیوه معماری ایرانی تغییر 
کرد، در مسیر فراموشی رفته و با ورود مدرنیته به این 
عرصه، شتاب بیشتری هم به خود گرفته است. تکنولوژی 
نیز به میان آمد و صنعت چاپ راه و رسم کاشی هفت رنگ 

را به شکل سنتی به گوشه ای رانده است.  

کار دست کجا و کار ماشین کجا؟

 هنری که حوصله می خواهد

ثبت جهانی کاشی هفت رنگ اصفهان از دیدگاه 
یکی از پژوهشگران و پیشکسوتان هنر کاشی 
هفت رنگ اصفهان به رشد و شناخت این هنر 
کمک چندانی نمی کند و فقط اسم این هنر را نگه  می دارد، نه 

رسمش را.
محمدحسن مقضی می گوید: »منظورتان از هنر کاشی 
هفت رنگ اصفهان همین کاشی هاست که بازار اصفهان را 

گرفته و فروخته می شود؟ این کاشی هایی که در بازار اصفهان 
می بینیم به هیچ وجه ارزش ثبت شدن ندارند، آن هم ثبت 
جهانی! اما اگر منظورتان هنر کاشی هفت رنگی است که 
نمونه اش را در مساجد میدان نقش جهان می بینیم، همیشه 
ماندگار است و آوازه اش جهانی است.« مقضی معتقد است 
کاشی های هفت رنگی که در کارخانه ساخته و تولید می شود 
در مقابل سرما و گرما مقاومت ندارد، بسیار براق است و اصالت 
رنگ ها در آن رعایت نمی شود و فقط بازار را پر می کند. حرفه 
کاشی کاری در خاندان مقضی هم موروثی بوده است. او 
 می گوید: »آن کاشی هفت رنگی که مرحوم موسوی زاده برای
 سردر مسجد شیخ لطف الله ساخت باید ثبت جهانی شود. بهتر 
است به کاشی های امروزه بگوییم کاشی پولکی! مثل پولکی 
اصفهان نازک، براق و شکننده است. درحالی که ساعت ها 

به تماشای کاشی هفت رنگ سنتی اصفهان بنشینی روحت 
تازه می شود و چشمت از دیدن رنگ ها خسته نمی شود، 

مثل کاشی کاری مرحوم حسین موسوی زاده در حرم 
امام حسین)ع( که جان را جلا می دهد.«

مقضی درباره مهارت کاشی هفت رنگ که 
 ریزه کاری های زیادی دارد، ادامه می دهد:
»کاشی سازان هفت رنگ قدیم خودشان کاشی را از 
خاک می ساختند. خاکش هم همین خاک اصفهان 
بود. آنان از مواد به دست آمده از معادن اطراف 

اصفهان، کاشی را رنگ آمیزی می کردند. برای 
همین کاشی ها به هیچ وجه برق نمی زنند 

و چشم نوازند. به گفته او، شاخص ترین 
کاشی های هفت رنگ در دوران صفویه 

در اصفهان ظهور کرد. وی می افزاید: »آن همه جاذبه در آثار 
معماری صفوی، متاثر از روش ساخت کاشی ها بود. کاشی های 
 امروز ی سریع درست می شوند و ارزان قیمت هستند. 
اگر هنر کاشی قدیم را می خواهیم باید هزینه اش 
 را هم بدهیم. کاشی کاری قدیمی هنر بود و امروز

تجارت شده است.«
 هنر استاد محمدحسن مقضی و پدرش در مسجد 
شیخ لطف الله، مسجدعلیقلی آقا، مسجد امام، 
سردر مدرسه چهارباغ و آرامگاه شیخ ابومسعود، 
محراب مسجد اعظم حسین آباد و 
کاشی کاری سردر بازار هنر و برخی 
سراسر کشور  در  مساجد   از 

پدیده می شود.

مکث

یکی از پیشکسوتان هنرکاشی هفت رنگ اصفهان از 
تفاوت های این هنر در گذشته و حال می گوید

کاشی پولکی!

روزهای زیادی با 
پدرم به میدان 

نقش جهان می رفتیم 
و برای سردر مسجد 

کاشی هفت رنگ 
می ساختیم

کاشی هفت رنگ 
از زمانی که شیوه 
معماری ایرانی 

تغییر کرد، در مسیر 
 فراموشی قرار 

گرفته است

13
 کارخانه کاشی سازی 

در اصفهان

300
 کارگاه کاشی سازی 

در اصفهان

چند سالی را به فراگیری سفالگری گذرانده 
و حالا کاشی  هفت رنگ کار می کند. 
صفر تا صد کار را هم خودش انجام 
می دهد.  یک روزنامه نگاری که   هنر را 
راهی برای آرامش و گریز از هیاهوی روزگار 
می داند  به همشهری می گوید: »کاشی هفت رنگ 

شاخه ای از سفالگری است که ذوق و خلاقیت می خواهد. 
کاشی را در کوره عمل می آورم و طرح را روی آن 
 پیاده می کنم. برای رنگ آمیزی هم از رنگ های لعابی 

استفاده می کنم.«
 او در این روزگار که هنر کاشی کاری چندان با اقبال 
روبه رو نیست و کارخانه ها بازار را قبضه کرده اند، 
 کاربردهایی برای کاشی  هفت رنگ تعریف می کند که 

از قاب و دور آینه را شامل می شود تا طراحی داخلی.

کاشی هفت رنگ، خلاقیت می خواهد

نقل قول

اصفهان

میراث

کردستان


